
Jornal Oficial nº 4293 Pág. 1   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO 
DECRETO Nº 286 DE 08 DE MARÇO DE 2021 
  
SÚMULA: Permanecem suspensas as aulas presenciais nas escolas públicas municipais de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º. Ficam suspensas até 04 de abril de 2021, as aulas presenciais nas escolas públicas municipais de Londrina, bem como nas creches 
municipais e entidades conveniadas com o Município de Londrina. 
  
Art. 2º. Fica autorizado o atendimento pedagógico com, no máximo, 3 (três) estudantes por sala, seguindo protocolos aprovados pela área técnica 
da Secretaria Municipal de Saúde, visando a proteção integral da criança e do adolescente. 
  
Art. 3º. As demais escolas e instituições de ensino, públicas e privadas, seguirão o regramento instituído pelo Decreto Estadual nº 7.020 de 5 de 
março de 2021 do Governo do Estado do Paraná.  
  
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 08 de março de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Tecnologia, Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde, Maria 
Tereza Paschoal de Moraes, Secretário(a) Municipal de Educação 

 
PORTARIAS 

PORTARIA SMPM-GAB Nº 1, DE 05 DE MARÇO DE 2021 
  
SÚMULA: Nomeia servidoras da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres - SMPM para integrar o Grupo de Trabalho responsável por 
analisar e responder os relatórios de auditoria da Controladoria Geral do Município. 
  
A  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SMPM , no uso das atribuições e 
  
CONSIDERANDO o Decreto nº 1285/2015, que dispõe sobre os procedimentos relacionados à realização das auditorias internas pela 
Controladoria-Geral do Município. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de compor o grupo de trabalho responsável por analisar e responder os relatórios de auditoria da Controladoria-
Geral do Município. 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º  Designar as servidoras abaixo relacionados, para compor o grupo de trabalho da Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres, responsável por analisar e responder os relatórios de auditoria da Controladoria-Geral do Município conforme o Decreto nº 1285/2015: 
 
- Elaine Ferreira Galvão - Matrícula  
- Marina Vieira da Silva - Matrícula 13.619-0 
  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 5 de março de 2021. Liange Hiroe Doy Fernandes, Secretário(a) Municipal de Políticas para Mulher, Marina Vieira da Silva, Assessora 
 
PORTARIA SEMA-GAB Nº 6, DE 03 DE MARÇO DE 2021 
   
SÚMULA: Designa membro titular e suplente para compor a Comissão de Assessoria Técnico Administrativa - (CATA) 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições e considerando o 
disposto no artigo 386 da Lei 11468 de 29 de dezembro de 2011, 

 

Segunda-feira, 8 de março de 2021 ANO XXIII Nº 4293 Publicação Diária 



















Jornal Oficial nº 4293 Pág. 15   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

 
CMTU  COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
BALANÇO 

FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
CNPJ   nº 12.195.823/0001-07 

BALANÇO   ORÇAMENTÁRIO   (Anexo 12 da Lei nº 4.320/64) 
Balanço   Anual   -   Exercício   de   2020 

              Página 1/2 
                 

RECEITAS  ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO 
(a) (b) (c) d = (c-b) 

RECEITAS CORRENTES (I)                 19.170.000,00                   19.170.000,00                 12.996.090,06                  (6.173.909,94) 
 RECEITA TRIBUTÁRIA                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 RECEITA PATRIMONIAL                      606.000,00                         606.000,00                        29.036,79                     (576.963,21) 
  RECEITA DE VALORES 

MOBILIÁRIOS                      606.000,00                         606.000,00                        29.036,79                     (576.963,21) 
 RECEITA AGROPECUÁRIA                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 RECEITA INDUSTRIAL                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 RECEITA DE SERVIÇOS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                 18.564.000,00                   18.564.000,00                 12.967.053,27                  (5.596.946,73) 
  MULTAS  PREVISTAS (AUTO 

INFRAÇÃO TRÂNSITO)                 18.562.000,00                   18.562.000,00                 12.967.053,27                  (5.594.946,73) 

  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
RESSARCIMENTOS                          1.000,00                             1.000,00                                  0,00                         (1.000,00) 

  DEMAIS RECEITAS CORRENTES                          1.000,00                             1.000,00                                  0,00                         (1.000,00) 
RECEITAS DE CAPITAL (II)                          4.000,00                             4.000,00                                  0,00                         (4.000,00) 

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 ALIENAÇÃO DE BENS                          4.000,00                             4.000,00                                  0,00                         (4.000,00) 
  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                          4.000,00                             4.000,00                                  0,00                         (4.000,00) 
  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

RECEITAS CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

RECEITAS DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

DEDUÇÕES DA RECEITAS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)                 19.174.000,00                   19.174.000,00                 12.996.090,06                  (6.177.909,94) 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / 
REFINANCIAMENTO (IV)                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  
 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

EXTERNAS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) 
= (III+IV)                 19.174.000,00                   19.174.000,00                 12.996.090,06                  (6.177.909,94) 

DÉFICIT 
(VI)                   66.182.000,00                   85.681.612,31                 85.442.935,86                     (238.676,45) 

TOTAL (VII) = (V+VI)                 85.356.000,00                 104.855.612,31                 98.439.025,92                  (6.416.586,39) 
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES                                  0,00                   12.450.612,31                 12.450.612,31                                  0,00  

 SUPERÁVIT FINANCEIRO                                  0,00                   12.450.612,31                 12.450.612,31                                  0,00  

  REABERTURA DE CRÉDITOS 
ADICIONAIS                                  0,00                                     0,00                                  0,00                                  0,00  

                 
                 

DESPESAS  ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INCIAL DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS 
PAGAS 

SALDO DA 
DOTAÇÃO 

(e) (f) (g) (h) (i) j = (f-g) 
DESPESAS CORRENTES (VIII) 83.455.000,00 102.324.095,62   96.811.899,56  87.807.461,06 85.957.610,61 5.512.196,06  

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.455.000,00 102.324.095,62   96.811.899,56  87.807.461,06 85.957.610,61 5.512.196,06  
DESPESAS DE CAPITAL (IX)    1.901.000,00      2.531.516,69      1.627.126,36     1.130.249,74     1.082.623,24        904.390,33  

 INVESTIMENTOS    1.901.000,00      2.531.516,69      1.627.126,36     1.130.249,74     1.082.623,24        904.390,33  
 INVERSÕES FINANCEIRAS                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    

0,00                    0,00  

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / 
REFINANCIAMENTO                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    

0,00                    0,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = 
(VIII+IX+X) 86.356.000,00 104.855.612,31   98.439.025,92  88.937.710,80 87.040.233,85 6.416.586,39  

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / 
REFINANCIAMENTO (XII)                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    

0,00                    0,00  



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 16   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00                   
0,00  0,00 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 
(XIII) = (XI + XII) 86.356.000,00 104.855.612,31   98.439.025,92  88.937.710,80 87.040.233,85 6.416.586,39  

SUPERÁVIT (XIV)                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 86.356.000,00 104.855.612,31   98.439.025,92  88.937.710,80 87.040.233,85 6.416.586,39  

RESERVA   DO   RPPS                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

                 
                 

                 
                 
                 

FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
CNPJ   nº 12.195.823/0001-07 

                 
BALANÇO   ORÇAMENTÁRIO   (Anexo 12 da Lei nº 4.320/64) 

Balanço   Anual   -   Exercício   de   2020 
              Página 2/2 
                 

ANEXO  I   -   QUADRO  DE  EXECUÇÃO  DOS  RESTOS  A  PAGAR  NÃO  PROCESSADOS :      

RESTOS  A  PAGAR  NÃO  
PROCESSADOS 

INSCRITOS 

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADO
S SALDO EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

(a) (b) (c) (d) (e) f = (a+b-c-e) 
DESPESAS CORRENTES       149.473,36    12.527.435,17      9.294.211,93     9.294.211,93     1.858.146,61  1.524.549,99  

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES       149.473,36    12.527.435,17      9.294.211,93     9.294.211,93     1.858.146,61     1.524.549,99  
DESPESAS DE CAPITAL                   0,00      2.530.567,83      1.086.939,50     1.086.939,50     1.322.106,92        121.521,41  

 INVESTIMENTOS                   0,00      2.530.567,83      1.086.939,50     1.086.939,50     1.322.106,92        121.521,41  
 INVERSÕES FINANCEIRAS                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    

0,00                    0,00  

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   0,00                      0,00                      0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

TOTAL           149.473,36    15.058.003,00    10.381.151,43  10.381.151,43    3.180.253,53  1.646.071,40  
                   

                 
ANEXO  II  -   QUADRO  DE  EXECUÇÃO  DOS  RESTOS  A  PAGAR  PROCESSADOS  E  NÃO  PROCESSADOS   LIQUIDADOS : 

RESTOS  A  PAGAR  PROCESSADOS  E  
NÃO  PROCESSADOS  LIQUIDADOS 

INSCRITOS 
PAGOS CANCELADO

S SALDO EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

(a) (b) (c) (d) e = (a+b-c-d) 

DESPESAS CORRENTES                                  0,00                     2.673.916,95     2.673.916,95                    
0,00                    0,00  

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                  0,00                                     0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                  0,00                                     0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  0,00                     2.673.916,95     2.673.916,95                    
0,00                    0,00  

DESPESAS DE CAPITAL                                  0,00                           10.342,00          10.342,00                    
0,00                    0,00  

 INVESTIMENTOS                                  0,00                           10.342,00          10.342,00                    
0,00                    0,00  

 INVERSÕES FINANCEIRAS                                  0,00                                     0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                  0,00                                     0,00                    0,00                    
0,00                    0,00  

TOTAL                                      0,00                     2.684.258,95     2.684.258,95                    
0,00                    0,00  

                 
NOTAS  EXPLICATIVAS  DO  BALANÇO  ORÇAMENTÁRIO:            
O orçamento do ano de 2020 que estima receita e fixa a despesa consta na Lei nº. 12990 de 20/12/2019, publicada no Jornal Oficial do Municipio em 27/12/2019.        
O total das despesas fixadas para o período (orçamento original) foi de R$.85.356.000,00. Com a abertura de créditos adicionais, o orçamento da despesa atingiu o 
montante de R$.104.855.612,31. Tendo finalizado o ano com valores empenhados na importância de R$.98.439.025,92. Obtendo assim uma economia de dotações no 
valor de R$.6.416.586,39, que representa 6,119% do total do orçamento. A seguir temos um comparativo dos últimos exercícios: 
EXERCÍCIO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS ECONOMIA DOTAÇÃO % 

2015                                                    
60.031.000,00                  68.985.620,42                                 

65.710.785,09                   3.274.835,33  4,747 

2016                                                    
78.799.000,00                  79.510.492,59                                 

73.592.834,58                   5.917.658,01  7,443 

2017                                                    
70.352.000,00                  80.269.718,27                                 

77.659.902,34                   2.609.815,93  3,251 

2018                                                    
83.334.000,00                  88.997.406,87                                 

79.436.824,62                   9.560.582,25  10,743 

2019                                                    
90.411.000,00                  99.433.556,15                                 

97.872.667,68                   1.560.888,47  1,570 

2020                                                    
85.356.000,00               104.855.612,31                                 

98.439.025,92                   6.416.586,39  6,119 
 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 17   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
Ressaltamos que no exercício de 2020 a fonte de recursos 509 estava com previsão inicial de R$.18.751.000,00, e foram arrecadados R$.12.967.053,27 com multas 
previstas na legislação de trânsito, e R$.7.104,49 com rendimentos de aplicação financeira, totalizando R$.12.974.157,76. A seguir temos um comparativo dos últimos 
exercícios: 

EXERCÍCIO PREVISÃO INICIAL PARA A 
FONTE 509 RECEITA ARRECADADA EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO %   

2015                                                      
7.045.000,00                    7.238.899,74                                       

193.899,74                                2,752    

2016                                                    
11.105.000,00                    9.004.569,63   Neste Ano Não Teve 

Excesso      

2017                                                    
10.105.000,00                  17.809.234,10                                    

7.704.234,10                              76,242    

2018                                                    
11.905.000,00                  19.565.501,51                                    

7.660.501,51                              64,347    

2019                                                    
15.181.000,00                  19.383.259,20                                    

4.202.259,20                              27,681    

2020                                                    
18.751.000,00                  12.974.157,76   Neste Ano Não Teve 

Excesso      

Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição. 
 
        JOSUÉ RIBEIRO DE JESUS                                        MÁRCIO TOKOSHIMA                              MARCELO BALDASSARRE CORTEZ 
CONTADOR CRC  PR Nº. 027940/O-0                DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO                     DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
 CNPJ   nº 12.195.823/0001-07 
 BALANÇO   FINANCEIRO  (Anexo 13 da Lei nº 4.320/64) 
 Balanço   Anual   -   Exercício   de   2020             
 I N G R E S S O S 
  ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
  RECEITA  ORÇAMENTÁRIA (I)                12.996.090,06                     19.452.383,07  

   ORDINÁRIA                            20.849,30                                 
65.718,75  

    Fonte 001, 080, 511                           20.849,30                                 
65.718,75  

   VINCULADA                    12.975.240,76                          
19.386.664,32  

    Outras Origens - Saneamento (Fonte 053)                             1.083,00                                    
3.405,12  

    Outras Origens - Transito (Fonte 509)                   12.974.157,76                          
19.383.259,20  

  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)                73.308.649,13                     80.220.193,74  

    Transferência Recebida para a Execução 
Orçamentária (PML)                   73.308.649,13                          

80.220.193,74  
  RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III)                17.215.981,77                     22.903.189,10  

   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados                       9.501.315,12                          
15.058.003,00  

   Inscrição de Restos a Pagar Processados                      1.897.476,95                            
2.684.258,95  

   Valores Restituíveis (Fonte 094 Inscrições)                      5.817.189,70                            
5.160.927,15  

  SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV)                27.541.072,64                     15.038.552,81  

   Caixa e Equivalentes de Caixa                   27.541.072,64                          
14.864.001,03  

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (Judicial)                                     0,00                               
174.551,78  

  TOTAL ( V )  =  ( I + II + III + IV )              131.061.793,60                   137.614.318,72                          
 D I S P Ê N D I O S 
  ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
  DESPESA  ORÇAMENTÁRIA (VI)                98.439.025,92                     97.872.667,68  
   ORDINÁRIA                    80.411.801,79  72.097.730,02  
    Fonte 001, 080, 511                   80.411.801,79  72.097.730,02  
   VINCULADA                    18.027.224,13  25.774.937,66  
    Outras Origens - Saneamento (Fonte 053)                      3.258.287,18  2.385.115,00  
    Outras Origens - Transito (Fonte 509)                   14.768.936,95  23.389.822,66  
  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII)                              0,00                                    0,00  
  PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (VIII)                18.910.242,38                     12.200.578,40  
   Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados                    10.381.151,43  4.548.427,15  
   Pagamentos de Restos a Pagar Processados                      2.684.258,95  2.520.283,61  
   Valores Restituíveis (Fonte 094 Baixa Consignação)                      5.844.832,00  5.131.867,64  
  SALDO EM ESPÉCIE PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX)                13.712.525,30                     27.541.072,64  
   Caixa e Equivalentes de Caixa                   13.712.525,30  27.541.072,64  
   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                     0,00  0,00  
  TOTAL ( X )  =  ( VI + VII + VIII + IX )              131.061.793,60                   137.614.318,72  
          
 NOTA  EXPLICATIVA  DO  BALANÇO  FINANCEIRO:       

 Do lado dos Dispêndios estão demonstradas as despesas pagas e não pagas, sendo que, em relação a essas últimas, embora estejam 
demonstradas como saídas, ainda não ocorreu o efetivo pagamento da despesa.  

 
Essa distorção é corrigida da seguinte forma: as despesas não pagas, ou seja, os Restos a Pagar do Exercício, são demonstrados como 
Ingressos Extra-Orçamentários, para compensar a sua inclusão como despesa orçamentárias (parágrafo único do artigo 103 da Lei 
nº.4.320/64). 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 18   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
 Consideram-se Restos a Pagar as despesas empenhadas mas não pagas até o dia 31 de dezembro, distinguindo-se as processadas das não 

processadas (artigo 36 da Lei nº.4.320/64). 
Os saldos em espécie não foram afetados, pois as retenções são contabilizadas como pagas apenas na baixa da obrigação. Assim sendo 
nenhum ajuste será promovido. 

 Não ocorreu nenhuma dedução da receita orçamentária, nem operações de crédito por antecipação da receita,  não sendo necessário nenhum 
quadro ou anexo neste sentido. 

 Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.                                   
          JOSUÉ  RIBEIRO  DE  JESUS                              MARCIO TOKOSHIMA                                      MARCELO BALDASSARRE CORTEZ 

CONTADOR  CRC - PR Nº. 027940/O-0           DIRETOR ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO                     DIRETOR  PRESIDENTE 
 

FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
CNPJ   nº 12.195.823/0001-07               

BALANÇO   PATRIMONIAL  
Balanço   Anual   -   Exercício   de   2020               

BALANÇO  PATRIMONIAL 
A T I V O  P A S S I V O 

ESPECIFICAÇÃO Nota Exercicio Atual Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Nota Exercicio 

Atual 
Exercício 
Anterior 

  ATIVO CIRCULANTE   14.245.709,72 27.988.250,39   PASSIVO CIRCULANTE   1.935.444,79 2.749.869,09 

   CAIXA E EQUIVALENTES A CAIXA    13.712.525,30 27.541.072,64    
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTÊNCIAIS A 
PAGAR A CRUTO PRAZO 

  0,00 0,00 

    CAIXA E EQUIVALENTES CAIXA EM 
MOEDA NACIONAL   13.712.525,30 27.541.072,64     ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR   0,00 0,00 

   DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A 
CURTO PRAZO   0,00 0,00    FORNECEDORES E CTS A PAGAR 

CURTO PRAZO   1.897.140,50 2.684.258,95 

    DEPÓSITOS RESTIT.E VALORES 
VINCULADOS   0,00 0,00     FORNECEDORES E CONTAS PAGAR 

NACIONAIS   1.897.140,50 2.684.258,95 

   ESTOQUES   533.184,42 447.177,75    OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO   0,00 0,00 

    ALMOXARIFADO (Material de Uso e 
Consumo) *4 533.184,42 447.177,75     OBRIGAÇÕES FISCAIS CURTO PRAZO    0,00 0,00 

              DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO   38.304,29 65.610,14 

  ATIVO NÃO CIRCULANTE   7.292.174,99 6.456.076,86     VALORES RESTITUIVEIS - 
Consignações   37.967,84 65.610,14 

   IMOBILIZADO   7.286.113,10 6.448.179,81     OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO 
PRAZO   336,45 0,00 

    BENS MÓVEIS *3 7.852.110,08 7.673.870,41 TOTAL DO PASSIVO   1.935.444,79 2.749.869,09 

    (-)Depreciação Acumulada de Bens 
Móveis *1 -2.692.497,18 -1.579.733,11 PATRIMÔNIO  LÍQUIDO 

    BENS IMÓVEIS    0,00 0,00 
ESPECIFICAÇÃO Exercicio 

Atual 
Exercício 
Anterior     BENS IMÓVEIS - Terrenos (Aterro 

Sanitário) *2 4.537.113,18 2.499.123,61 

    (-)Exaustão Acumulada de Bens Imóveis *1 -2.410.612,98 -2.145.081,10    RESULTADO ACUMULADO   19.602.439,92 31.694.458,16 
   INTANGÍVEL   6.061,89 7.897,05     RESULTADO DO EXERCÍCIO   -12.092.018,24 12.039.502,47 

    BENS INTANGÍVEIS - Softwares   10.191,00 10.191,00     RESULTADO DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES   31.694.458,16 19.654.955,69 

    (-)Amortização Acumulada de Bens 
Intangíveis *1 -4.129,11 -2.293,95     AJUSTES DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES   0,00 0,00 

           TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 19.602.439,92 31.694.458,16 
TOTAL  DO  ATIVO   21.537.884,71 34.444.327,25 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 21.537.884,71 34.444.327,25                             

QUADRO  DOS  ATIVOS  E  PASSIVOS  FINANCEIROS  E  PERMANENTES 
ATIVO FINANCEIRO 13.712.525,30 27.541.072,64 PASSIVO FINANCEIRO (*) 13.082.831,31 17.957.345,45 
ATIVO PERMANENTE 7.825.359,41 6.903.254,61 PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00 

SALDO PATRIMONIAL 8.455.053,40 16.486.981,80 

       
(
*

) 
Passivo Financeiro Inclui Restos a Pagar Não Processados  

              
QUADRO  DAS  CONTAS  DE  COMPENSAÇÃO 

SALDO  DOS  ATOS  POTENCIAIS  ATIVOS SALDO  DOS  ATOS  POTENCIAIS  PASSIVOS 

ESPECIFICAÇÃO Nota Exercício Atual Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Nota Exercicio 

Atual 
Exercício 
Anterior 

  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS    0,00 0,00   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 

CONCEDIDAS    0,00 0,00 

  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS 
INSTRUMENTOS   0,00 0,00   OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS   0,00 0,00 

  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR   0,00 0,00   OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR   56.056.396,79 71.683.588,18 

  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A 
EXECUTAR   0,00 0,00   OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A 

EXECUTAR   0,00 0,00 

TOTAL   0,00 0,00 TOTAL   56.056.396,79 71.683.588,18                             
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

FONTES  DOS  RECURSOS Nota Exercício Atual Exercício Anterior 
1 Recursos do Tesouro (Descentralizados)   652,35 2.427,24 

53 Interferência Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenv. Sustentável   1.093,86 983.670,12 
80 Recursos Próprios - Administração Indireta   6.143,53 6.063,45 
94 Retenção em Caráter Consignatário   0,00 0,00 

509 Gerenciamento do Trânsito   96,96 823.957,12 
511 Taxas - Prestação de Serviços   621.707,29 7.767.609,26 

T O T A L 629.693,99 9.583.727,19              
   NOTA  EXPLICATIVA  DO  BALANÇO  PATRIMONIAL:         
 *1 A Depreciação, Amortização e Exaustão começou a ser realizada no ano de 2018,  utilizando o método linear. 
 *2 O imóvel "terreno" está contabilizado na Prefeitura Municipal de Londrina, neste item consta o valor da construção da Quinta Célula que está ativa, e consta o valor da construção em andamento 

da Sexta Vala do aterro sanitário. 
 *3 No Imobilizado "Bens Móveis" ocorreu aumento patrimonial devido as aquisições de Máquinas, Equipamentos e Computadores. 
 *4 Os estoques estão registrados ao preço de aquisição. Os materiais não são pereciveis. 
   Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.        

 
        JOSUÉ RIBEIRO DE JESUS                                        MÁRCIO TOKOSHIMA                              MARCELO BALDASSARRE CORTEZ 
CONTADOR CRC  PR Nº. 027940/O-0                DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO                     DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 19   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
 FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 

CNPJ   nº 12.195.823/0001-07              DEMONSTRAÇÃO  DAS  VARIAÇÕES  PATRIMONIAIS 
 Exercício   de   2020             
  VARIAÇÕES  PATRIMONIAIS  QUANTITATIVAS             
  VARIAÇÃO  PATRIMONIAL  AUMENTATIVA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                     
0,00  

                                         
0,00  

  CONTRIBUIÇÕES                                      
0,00  

                                         
0,00  

  EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS                           
29.036,79  

                             
155.616,24  

   REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLIC 
FINANCEIRA 

                          
29.036,79  

                             
155.616,24  

  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS                   
73.308.649,13  

                        
80.224.983,29  

   TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                   
73.308.649,13  

                        
80.224.983,29  

    Transferências Recebidas para Execução Orçamentária                    
73.308.649,13  

                        
80.220.193,74  

    Transferências Recebidas Independentes da Execução 
Orçamentária 

                                    
0,00  

                                  
4.789,55  

   TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS                                     
0,00  

                                         
0,00  

   OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                   
12.967.053,27  

                        
19.296.766,83  

   DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                   
12.967.053,27  

                        
19.296.766,83  

    Multas Administrativas                   
12.967.053,27  

                        
19.296.461,29  

     Multas Previstas na Legislação de Trânsito                   
12.967.053,27  

                        
19.296.461,29  

     Multas Previstas em Contratos                                     
0,00  

                                         
0,00  

    Outras Variações Aumentativas de Fatos Geradores 
Diversos 

                                    
0,00  

                                     
305,54  

  VARIAÇÃO  PATRIMONIAL  AUMENTATIVA              86.304.739,19                   99.677.366,36                          
  VARIAÇÃO  PATRIMONIAL DIMINUTIVA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

  PESSOAL E ENCARGOS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO                   
98.240.702,58  

                        
87.414.937,33  

   USO DE MATERIAL DE CONSUMO                      
5.262.755,02  

                          
3.509.683,47  

   SERVIÇOS                     
91.597.816,45  

                        
81.776.859,66  

   DEPRECIACAO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO                      
1.380.131,11  

                          
2.128.394,20  

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS                                     
0,00  

                                         
0,00  

  TRIBUTÁRIAS                           
146.196,06  

                             
213.550,06  

   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                           
10.131,26  

                               
16.669,16  

    Taxas - Detran, CAU, Inmetro, IAP, CFT, PML                           
10.131,26  

                               
16.669,16  

   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                         
136.064,80  

                             
196.880,90  

    Pasep                          
136.064,80  

                             
196.880,90  

  CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, POR PROD.VEND.E DOS SERV.PREST.                                     
0,00  

                                         
0,00  

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                             
9.858,79  

                                  
9.376,50  

   DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                             
9.858,79  

                                  
9.376,50  



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 20   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

  Restituições e Indenizações 9.858,79 9.376,50 
  VARIAÇÃO  PATRIMONIAL  DIMINUTIVA              98.396.757,43                   87.637.863,89              
  RESULTADO  PATRIMONIAL  DO  PERÍODO             (12.092.018,24)                  12.039.502,47                          
  VARIAÇÕES  PATRIMONIAIS  QUALITATIVAS 
  ( Decorrentes  da  Execução  Orçamentária ) 
    EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
   INCORPORAÇÃO DE ATIVOS                 2.216.229,24                       2.026.676,32  
   DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO                              0,00                                    0,00  
   INCORPORAÇÃO DE PASSIVO                              0,00                                    0,00  
    DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO                              0,00                                    0,00               NOTA  EXPLICATIVA  DAS  VARIAÇÕES  PATRIMONIAIS:       
 Não ocorreu Baixas de Investimentos. 
 Não ocorreu Constituição ou Reversão de Provisões. 
 A Depreciação, Amortização e Exaustão começou a ser realizada no ano de 2018,  utilizando o método linear. 
 Não ocorreu Perda ao Valor Recuperável no Ativo Imobilizado. 
 No Imobilizado temos a variação aumentativa patrimonial em decorrência:  da aquisição de máquinas, equipamentos e computadores. 
 Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.                                     

            JOSUÉ  RIBEIRO  DE  JESUS                                MARCIO TOKOSHIMA                                 MARCELO BALDASSARRE CORTEZ 
CONTADOR  CRC - PR Nº. 027940/O-0           DIRETOR ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO                     DIRETOR  PRESIDENTE 

 
 FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
 CNPJ   nº 12.195.823/0001-07                DEMONSTRAÇÃO  DOS  FLUXOS  DE  CAIXA 
 Exercício   de   2020 
           Página 1 de 2               
  FLUXO  DE  CAIXA  DAS  ATIVIDADES  OPERACIONAIS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

  INGRESSOS                       
92.121.928,89  

                  
104.833.503,96  

   RECEITAS DERIVADAS                                               
0,00  

                                              
0,00  

   RECEITAS ORIGINÁRIAS                              
12.996.090,06  

                             
19.452.383,07  

    Receita Patrimonial                                      
29.036,79  

                                  
155.616,24  

    Outras Receitas Originárias                              
12.967.053,27  

                             
19.296.766,83  

   TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS                              
73.308.649,13  

                             
80.220.193,74  

    Intergovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

    Intragovernamentais                              
73.308.649,13  

                             
80.220.193,74  

     Transferência Recebida para 
Execução Orçamentária (PML) 

                             
73.308.649,13  

                             
80.220.193,74  

    Transferências Financeiras Recebidas                                               
0,00  

                                              
0,00  

   RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS                                
5.817.189,70  

                               
5.160.927,15  

   OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS                                               
0,00  

                                              
0,00  

  DESEMBOLSOS                     
103.734.246,99  

                    
90.295.568,26  

   PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO                              
97.889.414,99  

                             
85.163.700,62  

    Pessoal                                                
0,00  

                                              
0,00  

    Outras Despesas Correntes                              
97.889.414,99  

                             
85.163.700,62  

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                               
0,00  

                                              
0,00  

   TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS                                               
0,00  

                                              
0,00  

    Intergovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

    Intragovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

    Transferências Financeiras Concedidas                                               
0,00  

                                              
0,00  

   PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS                                
5.844.832,00  

                               
5.131.867,64  

   OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS                                                
0,00  

                                              
0,00  

  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)                    
(11.612.318,10) 

                    
14.537.935,70                     

  FLUXO  DE  CAIXA  DAS  ATIVIDADES  DE  INVESTIMENTO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 21   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

  INGRESSOS                                                 
0,00  

                                              
0,00  

   ALIENAÇÃO DE BENS                                               
0,00  

                                              
0,00  

  DESEMBOLSOS                                  
2.216.229,24  

                               
2.035.415,87  

   AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE                                
2.216.229,24  

                               
2.035.415,87  

    Bens Móveis -2019- Computad; Mov.Utens; Veic; Maqs. 
Equipam. 

                                              
0,00  

                               
2.035.415,87  

    Bens Móveis -2020- Computad; Máq. Equip; Aparelhos                                    
178.239,67  

                                              
0,00  

    Obra em Andamento = 6ª Célula Central Tratamento 
Resíduos 

                               
2.037.989,57  

                                              
0,00  

  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)                               
(2.216.229,24) 

                              
(2.035.415,87)                             

  FLUXO  DE  CAIXA  DAS  ATIVIDADES  DE  FINANCIAMENTO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
  INGRESSOS                                                 

0,00  
                                              

0,00  

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                               
0,00  

                                              
0,00  

  DESEMBOLSOS                                                 
0,00  

                                              
0,00  

   AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA                                               
0,00  

                                              
0,00  

  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 
(III) 

                                              
0,00  

                                              
0,00                              

  GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)                       (13.828.547,34)                        12.502.519,83                              
  APURAÇÃO  DO  FLUXO  DE  CAIXA   EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
  CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL                        27.541.072,64                         15.038.552,81  
  GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)                       (13.828.547,34)                        12.502.519,83  
  CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL                         13.712.525,30                         27.541.072,64  
                        
  QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS     

   Receita Patrimonial                                      
29.036,79  

                                  
155.616,24  

   Outras Receitas Derivadas e Originárias                              
12.967.053,27  

                             
19.296.766,83  

  Total das Receitas Derivadas e Originárias                     
12.996.090,06  

                    
19.452.383,07                               FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 

 CNPJ   nº 12.195.823/0001-07                DEMONSTRAÇÃO  DOS  FLUXOS  DE  CAIXA 
 Exercício   de   2020 
           Página 2 de 2                                           
  QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
RECEBIDAS       

   Intergovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

   Intragovernamentais                              
73.308.649,13  

                             
80.220.193,74  

    Transferência Recebida para Execução Orçamentária 
(PML) 

                             
73.308.649,13  

                             
80.220.193,74  

   Outras Transferências Financeiras Recebidas                                               
0,00  

                                              
0,00  

  Total das Transferências Correntes Recebidas                     
73.308.649,13  

                    
80.220.193,74  

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS     

   Intergovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

   Intragovernamentais                                               
0,00  

                                              
0,00  

   Outras Transferências Financeiras Concedidas                                               
0,00  

                                              
0,00  

  Total das Transferências Concedidas                                      
0,00  

                                     
0,00                                           

  QUADRO DE  DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 
POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO                                                 EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

    (Não Incui os Restos a Pagar) Empenhada Liquidada Empenhada Liquidada 
   04  Administração    5.779.301,04     5.553.562,27     5.967.726,19     5.918.307,53  
   04 122  Administração Geral    5.779.301,04     5.553.562,27     5.967.726,19     5.918.307,53  
   15  Urbanismo 53.508.614,25 48.305.522,76 53.563.826,96 44.575.213,58 
   15 451  Infra-Estrutura Urbana 20.101.027,10 19.350.356,34 23.888.763,48 20.566.421,64 
   15 452  Serviços Urbanos 24.821.181,36 21.178.582,34 21.755.791,34 17.362.005,45 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 22   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

 15 453  Transportes Coletivos Urbanos 8.586.405,79 7.776.584,08 7.919.272,14 6.646.786,49 
   18  Gestão Ambiental 39.141.55,95 35.069.071,12 38.331.000,90 32.311.767,07 
   18 451  Infra-Estrutura Urbana    1.460.601,69        969.001,07     3.776.637,14     1.266.910,54  
   18 452  Serviços Urbanos 37.680.954,29 34.100.070,05 34.554.363,76 31.044.856,53 
   28  Encargos Especiais           9.554,65            9.554,65          10.113,63            9.376,50  
   28 846  Encargos Especiais           9.554,65            9.554,65          10.113,63            9.376,50  
  Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 98.439.025,92 88.937.710,80 97872.667,68 82.814.664,68                                           
  QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

   Juros e Correção Monetária da Dívida Interna                                               
0,00  

                                              
0,00  

   Juros e Correção Monetária da Dívida Externa                                               
0,00  

                                              
0,00  

   Outros Encargos da  Dívida                                               
0,00  

                                              
0,00  

  Total dos Juros e Encargos da Dívida                                      
0,00  

                                     
0,00                                            NOTA  EXPLICATIVA  DO  DEMONSTRATIVO  FLUXO  DE  CAIXA:         

 Os saldos em espécie não foram afetados no tocante as retenções de impostos pois são contabilizadas como pagas apenas na baixa da 
obrigação. Assim sendo nenhum ajuste será promovido. 

 O ente deverá divulgar os saldos significativos de caixa e equivalentes de caixa mantidos pelo ente, mas que não estejam disponíveis para uso 
imediato. 

 O montante de R$.102.664,86 foi contabilizado como ingresso em 30/12/2020, na fonte 001, conforme SEI nº. 62.000011/2021-06, e repassado 
pela Prefeitura Municipal de Londrina em 14/01/2021 conforme SEI nº.19.006.003167/2021-33. 

 O montante de R$.1.995.379,31 foi contabilizado como ingresso em 30/12/2020, na fonte 511, conforme SEI nº. 62.000325/2021-09, e repassado 
pela Prefeitura Municipal de Londrina em 28/01/2021 conforme SEI nº.19.006.009033/2021-26. 

 Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.                                                                       
            JOSUÉ  RIBEIRO  DE  JESUS                                MARCIO TOKOSHIMA                                 MARCELO BALDASSARRE CORTEZ  

CONTADOR  CRC - PR Nº. 027940/O-0           DIRETOR ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO                     DIRETOR  PRESIDENTE 
 
 

FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 
CNPJ   nº 12.195.823/0001-07                     

Balanço   Anual   -   Exercício   de   2020                                         
DEMONSTRATIVO  DA  DIVIDA  FUNDADA  INTERNA (Anexo 16 da Lei nº 4.320/64) 

          SALDO  INICIAL                                                 0,00  
          INSCRIÇÃO                                                 0,00  
          BAIXA                                                 0,00  
          ESTORNO DE INSCRIÇÃO                                                 0,00  
          ESTORNO DE BAIXA                                                 0,00  
          SALDO  ATUAL                                                 0,00  
    Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.                                                                                                                 

DEMONSTRATIVO  DA  DIVIDA  FLUTUANTE   (Anexo 17 da Lei nº 4.320/64) 
                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SALDO 
ANTERIOR INSCRIÇÃO BAIXA SALDO 

ATUAL 

2.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00 VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO           
65.610,14  

     
5.817.189,70  

     
5.844.832,00  

        
37.967,84  

  2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00 CONSIGNAÇÕES             
65.610,14  

     
5.817.189,70  

     
5.844.832,00  

        
37.967,84  

    2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00 INSS - 6413-1 INSTIT NAC SEGURO SOCIAL - INSS (RGPS)         
31.351,13  

     
1.718.495,28  

     
1.723.838,69  

        
26.007,72  

    2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 IRRF - 14018-0 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA         
22.393,64  

        
479.953,34  

        
500.982,71  

          
1.364,27  

    2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00 ISS - 14018-0 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA         
11.865,37  

     
3.618.741,08  

     
3.620.010,60  

        
10.595,85  

                      
                      

      ESPECIFICAÇÃO SALDO 
ANTERIOR INSCRIÇÃO BAIXA SALDO 

ATUAL 
      DESPESA ORÇAMENTÁRIA     17.891.735,31    95.258.772,39  100.105.644,23 13.044.863,47 

      SALDO A PAGAR DO 
EXERCÍCIO                      0,00     98.439.025,92     87.040.233,85  11.398.792,07 

      SALDO A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Restos a Pagar) 17.891.735,31  (3.180.253,53)    13.065.410,38     1.646.071,40  
                      
                      
          TOTAL DA DÍVIDA FLUTUANTE 17.957.345,45 101.075.965,09 105.950.476,23 13.082.831,31 
    Demonstrativo elaborado em conformidade com o MCASP 8ª Edição.                                                                                                                                         JOSUÉ  RIBEIRO  DE  JESUS       MARCIO TOKOSHIMA  MARCELO  BALDASSARRE  CORTEZ 
    CONTADOR  CRC - PR Nº. 

027940/O-0 
 DIRETOR ADMINISTRATIVO / 

FINANCEIRO 
  DIRETOR  PRESIDENTE  

 
FUNDO   DE   URBANIZAÇÃO   DE   LONDRINA 

CNPJ   nº 12.195.823/0001-07 
          

DEMONSTRAÇÃO  DAS  MUTAÇÕES  DO  PATRIMÔNIO  LÍQUIDO 
          
          

Exercício   de   2020 
          

                   

ESPECIFICAÇÃO 
Patrimônio 

Social / Capital 
Social 

Adiantamento 
para Futuro 
Aumento de 

Capital 

Reserva de 
Capital 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 
Reservas de 

Lucros 
Demais 

Reservas 
Resultados 
Acumulados TOTAL  

SALDOS INICIAIS de 2019                     -                       -                       -                       -                       -                       -      19.654.955,69     19.654.955,69   

Resultado do Exercício de 2019                -                  -                  -                  -                  -                  -       12.039.502,47      12.039.502,47   

SALDOS FINAIS de 2019                     -                       -                       -                       -                       -                       -      31.694.458,16     31.694.458,16   



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 23   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

Ajustes de Exercícios Anteriores - - - - - - - -  

Resultado do Exercício de 2020                 -                   -                   -                   -                   -                   -   - 12.092.018,24  - 12.092.018,24   

Ajustes de Avaliação Patrimonial - - - - - - - -  

Constituição / Reversão de Reservas                 -                   -                   -                   -                   -                   -                         -                               -    

SALDOS FINAIS de 2020                     -                       -                       -                       -                       -                       -      19.602.439,92     19.602.439,92   
          
          
          

           JOSUÉ  RIBEIRO  DE  JESUS                                        MARCIO TOKOSHIMA                                 MARCELO BALDASSARRE CORTEZ  
CONTADOR  CRC - PR Nº. 027940/O-0               DIRETOR ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO                     DIRETOR  PRESIDENTE 

 
 
 

FUNDO  DE  URBANIZAÇÃO   DE  LONDRINA 
CNPJ  Nº. 12.195.823/0001-07                      

Notas  Explicativas  das  Demonstrações  Contábeis  Aplicadas  ao  Setor  Público  da  Administração  Indireta 
   

Exercício Findo em 31 de dezembro de 2020                    
1. CONTEXTO OPERACIONAL                      
O Fundo de Urbanização de Londrina (FUL), com natureza jurídica de Fundo Público da administração indireta, estabelecido na Rua Professor 
João Candido, nº 1213, Centro, Londrina, PR, foi instituído pela Lei Municipal N° 5.496 de 27/07/1993 e alterações, Decreto nº 337 de 01/06/1994, 
Lei Municipal nº 7721 de 07/05/1999, Decreto nº186 de 18/04/2000 e Leis Municipais nº.8191 de 19/06/2000, nº.8388 de 10/05/2001, nº.8724 de 
25/03/2002, nº.8768 de 26/04/2002.                     
De acordo com a Lei Municipal nº. 5496/1993 compete a sociedade de economia mista "Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de 
Londrina CMTU-LD" inscrita no CNPJ sob o nº 86.731.320/0001-37 a administrar e gerenciar o Fundo de Urbanização de Londrina (FUL).                     
As operações da entidade compete custear projetos e programas de desenvolvimento urbano no Município de Londrina. Gerenciar, operar e 
fiscalizar o trânsito no que lhe couber e proceder às vistorias veiculares e técnicas, no âmbito do município. Gerenciar a coleta e o tratamento do 
lixo domiciliar e hospitalar. Administrar e explorar diretamente os serviços de coleta seletiva e de reciclagem de lixo. Manter e fiscalizar os serviços 
de capina e a limpeza de vias e logradouros públicos.                     
2. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS                     
As demonstrações foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis estabelecidas pela Lei 4.320/64 e MCASP 2018 8ª 
Edição, encerradas em 31 de dezembro de 2020, comparativas com exercício anterior, e elaboradas de acordo com os Princípios Contábeis, 
Normas Brasileiras de Contabilidade e demais legislações emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, em especial Resolução CFC n.º 
1.133/08 que Aprova a NBC T 16.6. O Plano de Contas Aplicado ao Setor Público foi padronizado dentro do âmbito nacional, adequando-o aos 
dispositivos legais vigentes e aos padrões internacionais de contabilidade para o setor público, assim como as Demonstrações Contábeis, os 
Procedimentos Contábeis Patrimoniais Específicos, a serem adotados pelos entes públicos, de forma obrigatória, a partir de 2013, conforme 
estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                     
As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, e suas 
alterações. Assim como, a Lei Orçamentária Anual nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Jornal Oficial do Município nº 3.959 de 27 
de dezembro de 2019, que estima a receita e fixa a despesa e suas respectivas alterações. Tendo seus atos e fatos registrados, dentro do regime 
de competência, das despesas legalmente empenhadas e as receitas pertencentes ao exercício. As alterações da situação líquida patrimonial 
foram registradas à conta de variações patrimoniais.                     
Os bens móveis, imóveis e intangíveis foram registrados pelo custo de aquisição. Iniciou-se em 2018 os procedimentos para depreciação, 
amortização e exaustão em cumprimento às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público.                                                                                                     

FUNDO  DE  URBANIZAÇÃO   DE  LONDRINA 
CNPJ  Nº. 12.195.823/0001-07                      

Notas  Explicativas  das  Demonstrações  Contábeis  Aplicadas  ao  Setor  Público  da  Administração  Indireta 
   

Exercício Findo em 31 de dezembro de 2020 
Folha 02                     

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA                     
Compreende o somatório dos valores em caixa, banco conta movimento, poupança e aplicações financeiras de liquidez imediata.                     
Do valor apresentado no saldo em Bancos Contas Movimento, o montante de R$.2.098.044,17 foram contabilizados como ingressos em dezembro 
de 2020, e encontram-se em conciliação bancária,  e a entrada no banco ocorreu nos dias 14/01/2021 e 28/01/2021.                      

Descrição 2020 2019 
1 Caixa 0,00 0,00 
2 Bancos Contas Movimento 2.098.044,44 3.548.837,86 
3 Poupança 0,00 0,00 
4 Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 11.614.480,86 23.992.234,78 

Total  13.712.525,30 27.541.072,64                     
4. CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO                     
Refere-se à penhora decorrente de processo judicial em que o réu é o Município de Londrina, porém, o débito ocorreu em conta bancária controlada 
pelo Fundo de Urbanização de Londrina.  No decorrer do ano de 2019  a Procuradoria Geral do Munícipio e Secretaria Municipal da Fazenda 
conforme Processo SEI nº. 19.004.016033/2017-16 realizaram a respectiva devolução.                     

Descrição 2020 2019 2018 
1 Valores apreendidos por decisão judicial 0,00 0,00      174.551,78  

Total dos Créditos de Curto Prazo 0,00 0,00      174.551,78                      
5. ESTOQUES                     
Os Estoques estão registrados com valores de custo de aquisição. Sendo representados por materiais de uso e consumo, não ocorrendo perda 
por obsolência, nem por deterioração pois não são perecíveis, como por exemplo: material de higiene, limpeza, escritório, expediente, segurança, 
sinalização, manutenção predial, e outros.                      

Saldo de Estoque no Final do Exercício de: 2020 2019 2018 
Estoque com Material de Uso e Consumo      533.184,42      447.177,75       624.181,93                     

 
No quadro resumo abaixo, está sendo apresentado apenas alguns itens do almoxarifado com valor e indice percentual de representatividade e 
importância. 

                     
Estoque em 31/12/2020 Material de Uso e Consumo VR Total >>      533.184,42  



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 24   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 

Quantidade Unidade Descrição VR Total % Participação 
Estoque

             494  LT Solvente p/Tinta Sinalização Viária 18Lt       52.314,60             9,8117  
             245  Litro Produto Biotecnológico p/Limpeza        32.085,20             6,0177  
             188  LT Tinta Acrilica Semi-Brilho Branco Gelo 18L       30.080,00             5,6416  
             129  LT Tinta p/Demarcação Viária 18Lt Vermelha       22.317,00             4,1856  
             139  LT Tinta Acrilica Fosco Premium -Concreto 18L       13.066,00             2,4506  
               72  LT Tinta p/Demarcação Viária 18Lt Azul       12.924,00             2,4239  
               40  LT Tinta p/Demarcação Viária 18Lt Preta         7.600,00             1,4254  
               19  Cento Suporte de Ferro Galv.U 3x3x4cm furo 5/16         6.851,78             1,2851  
               87  Galão Tinta Latex PVA - Amarelo - 18L         6.690,30             1,2548  
             128  Galão Esmalte Sintetico Azul Del Rey  3,6L         6.144,00             1,1523  

    Outros Materiais em Estoque     343.111,54           64,3514  
    Total     533.184,42          100,0000                                                              

FUNDO  DE  URBANIZAÇÃO   DE  LONDRINA 
CNPJ  Nº. 12.195.823/0001-07                       

Notas  Explicativas  das  Demonstrações  Contábeis  Aplicadas  ao  Setor  Público  da  Administração  Indireta 
   

Exercício Findo em 31 de dezembro de 2020 
Folha 03                     

6. IMOBILIZADO, Depreciação, Exaustão e Amortização 
O saldo do Imobilizado é composto por:                     

Descrição dos Bens Móveis 2020 2019 Variação 
Aparelhos de medição e orientação         118.609,00        118.609,00                          -    
Aparelhos e Equipamentos de Comunicação         782.214,21        782.214,21                          -    
Equipamento de proteção, segurança e socorro           44.996,19          44.996,19                          -    
Máquinas e equipamentos de natureza industrial         179.740,00        179.740,00                          -    
Máquinas e equipamentos energéticos           69.908,93          69.908,93                          -    
Máquinas e equipamentos gráficos           10.337,00          10.337,00                          -    
Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina         170.367,90        170.367,90                          -    
Equipamentos, peças e acessórios p/automóveis           18.533,78          18.533,78                          -    
Equipamento de manobra e patrulhamento           19.499,80          19.499,80                          -    
Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários     1.464.893,49     1.464.893,49                          -    
Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos         156.939,97        153.949,97             2.990,00  
Outras máquinas, aparelhos, equip.e ferramentas         218.427,76        140.723,09           77.704,67  
Equipamentos de processamento de dados     1.767.011,49     1.718.786,49           48.225,00  
Aparelhos e utensílios domésticos             4.878,80            4.878,80                          -    
Máquinas, instalações e utensílios de escritório             1.070,00            1.070,00                          -    
Mobiliário em geral           43.862,90          43.862,90                          -    
Coleções e materiais bibliográficos                384,30                384,30                          -    
Máquinas para áudio, vídeo e foto         319.028,89        269.708,89           49.320,00  
Veículos de tração mecânica     2.461.405,67     2.461.405,67                          -    
Outros bens móveis                         -                           -                            -    

Total dos Bens Móveis     7.852.110,08     7.673.870,41         178.239,67                      
Descrição dos Bens Imóveis 2020 2019 

Bens de Uso Especial = Central de Tratamento de Resíduos (Aterro)    4.537.113,18      2.499.123,61  
Total dos Bens Imóveis    4.537.113,18      2.499.123,61                      

Descrição dos Intangíveis 2020 2019     
Softwares           10.191,00          10.191,00      

Total dos Intangíveis           10.191,00          10.191,00                          
No Imobilizado de Bens Móveis temos a variação patrimonial aumentativa com a aquisição de aparelhos, máquinas, equipamentos e  computadores.                                         

Depreciação, Exaustão e Amortização 2020 2019 Acumulada 
Depreciação de Bens Móveis     1.112.764,07        876.997,23      2.692.497,18  
Exaustão de Bens Imóveis (Aterro-CTR)         265.531,88     1.249.561,81      2.410.612,98  
Amortização - Softwares             1.835,16            1.835,16             4.129,11  

Total da Depreciação, Exaustão e Amortização     1.380.131,11     2.128.394,20      5.107.239,27                      
Os procedimentos para a Depreciação, Exaustão e Amortização começou a ser realizadas e/ou implantadas em 2018, pelo método linear, e a 
exaustão foi mensurada em 2018, 2019 e 2020 em  conformidade do laudo do engenheiro responsável pela obra onde consta o tempo de vida útil 
para utilização da Célula da Central de Tratamentos de Resíduos.                                                                                                                                                                                                          

FUNDO  DE  URBANIZAÇÃO   DE  LONDRINA 
CNPJ  Nº. 12.195.823/0001-07                       

Notas  Explicativas  das  Demonstrações  Contábeis  Aplicadas  ao  Setor  Público  da  Administração  Indireta 
   

Exercício Findo em 31 de dezembro de 2020 
Folha 04                     

7. RECEITAS                     
As receitas relevantes da entidade registradas no exercício financeiro de 2020 foram oriundas da aplicação de multas previstas na legislação do 
trânsito e dos rendimentos em aplicação financeira.                     
 A entidade também recebeu recursos do Município de Londrina a título de interferência financeira.                                          
8. INTERFERÊNCIA FINANCEIRA                     
O Fundo de Urbanização de Londrina (FUL) para desempenho das suas atividades, recebeu transferências intragovernamentais de recursos de 
receitas próprias do Município de Londrina, conforme segue:             

        
 

Exercício de 2020 2019 2018 
Interferência Intragovernamental          73.308.649,13            80.220.193,74        62.745.598,67                                          

9. ATOS POTENCIAIS                     



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 25   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
Correspondem as contas relacionadas a situações não compreendidas no patrimônio, mas que, direta ou indiretamente possam vir a afetá-lo, 
inclusive as que dizem respeito a atos e fatos ligados a execução orçamentária e financeira, onde são registrados os Atos Potenciais e de Controles 
Específicos. 

        
Descrição 2020 2019 2018 
Obrigações contratuais a executar        108.653.517,76            71.683.588,18        85.113.600,08  
Total dos atos potenciais passivos        108.653.517,76            71.683.588,18        85.113.600,08                                          
10. A CONTABILIDADE                     
A entidade como órgão da administração indireta do Município de Londrina, mantém a sua contabilidade em sistema terceirizado contratado e 
consolidado no Município. 
A responsabilidade do profissional contabilista que referenda estas demonstrações contábeis está limitada aos fatos efetivamente notificados ao 
profissional.                     
Londrina, PR, 31 de dezembro de 2020. 

             
                                                                                                    

Josué  Ribeiro  de  Jesus  Marcio  Tokoshima  Marcelo Baldassarre Cortez 
Contador Diretor  Administ.Financeiro  Diretor Presidente 

CRCPR 027940/O-0   

 
COHAB  COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

EXTRATO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2020 
 
Modalidade: Inexigibilidade nº 02/2020 
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a aplicação do reajuste da tarifa metropolitana, nos Termos da Resolução 
Homologatória nº 28/2020, de 20 de novembro de 2020, que passa a ser de R$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos), a partir de 01 de dezembro 
de 2020,  
Contratante: Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, neste ato representada por seus Diretores Presidente e Administrativo/Financeiro, 
respectivamente, Luiz Candido de Oliveira e Edimilson Pinheiro Salles. 
Contratada:  TIL TRANSPORTES COLETIVOS S/A. 
Da Ratificação:                Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 14/2020, firmado em 18 de 
maio de 2020. 
Data de assinatura:      02 de março de 2021. 

 
REAULTADO 

LICITAÇÃO 01/2021 - COHAB-LD  MODO DE DISPUTA FECHADO  
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 74, § 4º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB-LD, torna público o 
resultado da Licitação 01/2021  COHAB-LD - MODO DE DISPUTA FECHADO, a qual tem por objeto a contratação, através do regime de Empreitada 
Global, de empresa do ramo de construção civil, para execução de Infraestrutura completa para fins de regularização fundiária em terreno de 
propriedade da COHAB-LD, localizado na zona leste de Londrina, a ser denominado Jardim São Rafael II (Lotes 48/D1, 48-E, 49-B-1, 49-C e da 
Gleba Patrimônio Londrina). 
 
Empresa habilitada e vencedora da licitação: 
 

EMPRESA CNPJ VALOR GLOBAL 
LOTEADORA MERCOSUL LTDA EPP 04.199.777/0001-88 R$ 1.984.000,00 

 
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação no Jornal Oficial do Município de Londrina do 
presente RESULTADO, para posterior homologação e adjudicação pela autoridade competente da COHAB-LD. 
 
Londrina, 05 de março de 2021. Daniela Baltazar Dias Rossafa, Presidente da Comissão Especial de Licitação 

 
PROCON  NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR 
EDITAL 

DECISÃO Nº 017, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 
Processo Administrativo nº 2657/2018 
Fornecedor/Representado: BANCO BMG S/A 
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção. 
Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 231/2018, adotando-as como motivação, aplico ao 
representado multa no valor de R$ 10.208,34 (dez mil duzentos e oito reais e trinta e quatro centavos), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei 
Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos determinados 
pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03. 
 
Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se. 
 
GUSTAVO CORULLI RICHA 
Diretor Executivo 
PROCON-LD 



Jornal Oficial nº 4293 Pág. 32   Segunda-feira, 8 de março de 2021 
 
requerimento da Contratada e o disposto na Cláusula Doze do referido contrato, nos seguintes termos:  a)  de R$ 0,304800 ( por impressão 
colorida) para o valor de R$ 0,318669 (impressão colorida) ; b) e de R$ 0,073152 (por impressão monocromática e fotocópia) para R$ 0,076481 
(por impressão monocromática e fotocópia). Consideram-se devidos os valores reajustados previstos acima a partir de 27 de março de 2019, nos 
termos da Cláusula Doze do contrato.  

 
2) Com fulcro no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/1993, concedo o reajuste aos itens de impressão colorida, monocromática e fotocópias (itens 1 e 2, 
cláusula quinta do contrato) pela aplicação do INPC divulgado pelo IBGE, referente ao período de 27/03/2019 a 26/03/2020, considerando o 
requerimento da Contratada e o disposto na Cláusula Doze do referido contrato, nos seguintes termos: a)  de R$ 0,318669 (impressão colorida)  
para o valor de R$ 0,329538 (impressão colorida); b) de R$ 0,076481 (por impressão monocromática e fotocópia) para R$ 0,079089(impressão 
monocromática e fotocópia); Consideram-se devidos os valores reajustados previstos acima a partir de 27 de março de 2020, nos termos da 
Cláusula Doze do contrato.  
As demais cláusulas e dispositivos que não colidam com o disposto neste Termo permanecem inalterados. 
Data da assinatura: 04/03/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município  Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo  Alex Canziani Silveira 

Jornalista Responsável  José Otávio Sancho Ereno          Editoração: Emanuel Campos  Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 

http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial
mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br
http://www.londrina.pr.gov.br

